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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Сложные и разнообразные программные систе-

мы требуют постоянного мониторинга, так как их поведение часто проявля-
ется в процессе выполнения, например, во взаимодействии с другими про-
граммами или окружающей средой. Методы мониторинга программного
обеспечения направлены на проверку характеристик или качественных
свойств программ во время их функционирования. Эти методы были разра-
ботаны в различных сообществах с учетом различных программ и целей. На-
пример, мониторинг требований оценивает соответствие программной сис-
темы своим требованиям в процессе работы, в то время как мониторинг ре-
сурсов или производительности собирает информацию об использовании
вычислительных ресурсов контролируемой системой. Большой вклад в раз-
работку методов мониторинга программного обеспечения внесли Андреев
А.Н., Басов В.А., Ершов А.Б., Заболотный И.Г., Ковалев И.В., Кузнецов В.Е.,
Baresi L., Bellavista P., Eichelberger H., Mansouri-Samani M., Robinson W.N.

Одной из актуальных предметных областей задач мониторинга про-
граммного обеспечения являются интегрированные энергетические системы
(IES), отличающиеся гетерогенностью входящих в их состав компонент. Со-
ответственно, объединение мультиэнергетических систем и внедрение во-
зобновляемых источников энергии значительно увеличат сложность и неоп-
ределенность функционирования системы. Такая ситуация создает серьезные
проблемы для оптимального функционирования IES. При традиционном
планировании энергосистем сценарное моделирование является важным ме-
тодом учета неопределенных факторов. Аналогичные методы могут быть ис-
пользованы для решения проблем, связанных с неопределенностями в источ-
никах и нагрузках IES, таких как колебания мощности возобновляемых ис-
точников энергии и ошибки прогнозирования для нескольких нагрузок. Кро-
ме того, распределенное хранение массивных данных и обработка данных
между разнородными базами стали неизбежной тенденцией в задачах мони-
торинга. Благодаря интеграции различных данных и аппаратных устройств в
различных базах данных формируется гетерогенная система баз данных, ко-
торая логически унифицирована и физически независима

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования
продиктована необходимостью разработки вариативной архитектуры систем
мониторинга программного обеспечения на основе сценарного моделирова-
ния и оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз данных мони-
торинга.

Тематика диссертационной работы соответствует научному направле-
нию ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
«Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные системы
управления».

Целью работы является разработка вариативной архитектуры систем
мониторинга программного обеспечения на основе сценарного моделирова-
ния и оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз данных мони-
торинга.
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Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необхо-
димо решить следующие задачи:

1. Провести анализ проблем проектирования архитектур систем мони-
торинга программного обеспечения и управления запросами для массивных
гетерогенных баз данных мониторинга.

2. Создать обобщенную ситуационную модель предметной области мо-
ниторинга программного обеспечения, обеспечивающую возможность ре-
дукции требований в зависимости от категории объекта и задач мониторинга.

3. Предложить вариативную архитектуру систем мониторинга про-
граммного обеспечения, описывающую ключевые компоненты и уровни про-
граммных решений на основе UML, обеспечивающую создание многокомпо-
нентных архитектур для новых предметных областей.

4. Разработать алгоритм оптимизации запросов для массивных гетеро-
генных баз данных мониторинга на основе машинного обучения, обеспечи-
вающий сокращение времени исполнения запросов и заданный баланс между
эффективностью запроса и точностью.

5. Разработать алгоритм редукции множества сценариев для задачи
сценарного моделирования системы управления мониторингом программно-
го обеспечения, обеспечивающий рациональное множество групп сценариев
операций и соответствующие вероятности сценариев.

6. Создать стохастическую модель оптимального функционирования
программных систем мониторинга распределенных энергетических систем,
обеспечивающую повышение средней мощности энергопотребления вместе с
энергоэффективностью системы.

7. Разработать структуру программного обеспечения, реализующего
механизмы встраивания процессов принятия решений в проектирование сис-
тем мониторинга специального программного обеспечения.

Объект исследования: процессы синтеза структур программных сис-
темам мониторинга распределенных гетерогенных объектов.

Предмет исследования: структура математического и программного
обеспечения процессов управления мониторингом программных систем на
основе ситуационной модели предметной области и вариативной архитекту-
ры системы мониторинга.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации за-
дач использовались методы теории вероятностей, теории принятия решений,
а также методы объектно-ориентированного программирования.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта специ-
альности 2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислитель-
ных систем, комплексов и компьютерных сетей»: п.3 «Модели, методы, ар-
хитектуры, алгоритмы, языки и программные инструменты организации
взаимодействия программ и программных систем»; п. 4. «Интеллектуальные
системы машинного обучения, управления базами данных и знаний, инстру-
ментальные средства разработки цифровых продуктов».

Научная новизна работы. В диссертации получены следующие ре-
зультаты, характеризующиеся научной новизной:
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- обобщенная ситуационная модель предметной области мониторинга
программного обеспечения, отличающаяся мультивходовой структурой опи-
сания и обеспечивающая возможность редукции требований в зависимости
от категории объекта и задачи мониторинга;

- вариативная архитектура системы мониторинга программного обес-
печения, описывающая ключевые компоненты и уровни программных реше-
ний на основе UML, отличающаяся расширенным диапазоном вариативности
и обеспечивающая создание многокомпонентных архитектур для новых
предметных областей;

- алгоритм оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз
данных мониторинга на основе машинного обучения, отличающийся преоб-
разованием на основе запроса глобального словаря данных в динамический
словарь данных и обеспечивающий сокращение времени исполнения запро-
сов и заданный баланс между эффективностью запроса и точностью;

- итерационный алгоритм редукции множества сценариев, отличаю-
щийся использованием кластеризации на основе K-средних и обеспечиваю-
щий рациональное множество групп сценариев операций и соответствующие
вероятности сценариев;

- стохастическая модель оптимального функционирования программ-
ных систем мониторинга распределенных энергетических систем, отличаю-
щаяся динамическим переходом к детерминированной оптимизации при раз-
личных сценариях эксплуатации на основе метода сценарного анализа и
обеспечивающая в конечном итоге повышение допустимой средней мощно-
сти энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключает-
ся в разработке вариативной архитектуры систем мониторинга программно-
го обеспечения на основе сценарного моделирования и оптимизации запро-
сов для массивных гетерогенных баз данных мониторинга.

Теоретические результаты работы могут быть использованы в проектных
и научно-исследовательских организациях, занимающихся проектированием
программных систем распределенного мониторинга с гетерогенными базами
данных с разнородными запросами.

Положения, выносимые на защиту
1. Обобщенная ситуационная модель предметной области мониторинга

программного обеспечения обеспечивает возможность редукции требований
в зависимости от категории объекта и задачи мониторинга.

2. Вариативная архитектура систем мониторинга программного обес-
печения обеспечивает создание многокомпонентных архитектур для новых
предметных областей.

3. Алгоритм оптимизации запросов для массивных гетерогенных баз
данных мониторинга на основе машинного обучения обеспечивает сокраще-
ние времени исполнения запросов и заданный баланс между эффективностью
запроса и точностью.

4. Алгоритм редукции множества сценариев для задачи сценарного мо-
делирования системы управления мониторингом программного обеспечения
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порождает рациональное множество групп сценариев операций и соответст-
вующие вероятности сценариев.

5. Стохастическая модель оптимального функционирования программ-
ных систем мониторинга распределенных энергетических систем обеспечи-
вает повышение допустимой средней мощности энергопотребления вместе с
энергоэффективностью системы.

Результаты внедрения. Основные результаты внедрены в ООО М-
Сервис (г. Воронеж) при проектировании систем мониторинга программных
систем, в учебный процесс Воронежского государственного технического
университета в рамках дисциплин: «Вычислительные машины, системы и се-
ти», «Информационные сети и телекоммуникационные технологии», а также
в рамках курсового и дипломного проектирования.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
докладывались и обсуждались на следующих конференциях: НТК студентов и
молодых ученых «Вычислительные машины, автоматика и робототехника»
(Воронеж, 2007, 2008); Региональной НТК «Автоматизация и роботизация
технологических процессов» (Воронеж, 2008-2010, 2012); XXIX-th Interna-
tional Open Science Conference «Modern informatization problems in the techno-

[…]

зующий преобразование на основе запроса глобального словаря данных в
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динамический словарь данных и обеспечивающий сокращение времени ис-
полнения запросов и заданный баланс между эффективностью запроса и точ-
ностью. Время бинарного поиска и время выполнения у разработанного ал-
горитма по сравнению с известными прототипами лучше на 18% и 24%, и не-
сколько лучше (5.6%) в сравнении с алгоритмом, основанным на искусствен-
ном интеллекте.

4. Разработан итерационный алгоритм редукции множества сценариев с
кластеризацей на основе K-средних, порождающий рациональное множество
групп сценариев операций и соответствующие вероятности сценариев.

5. Предложена стохастическая модель оптимального функционирова-
ния программных систем мониторинга распределенных энергетических сис-
тем с динамическим переходом к детерминированной оптимизации при раз-
личных сценариях эксплуатации на основе метода сценарного анализа и
обеспечивающая в конечном итоге повышение средней мощности энергопо-
требления вместе с энергоэффективностью системы.

6. Разработана структура программного обеспечения, реализующего
механизмы встраивания процессов принятия решений в проектирование сис-
тем мониторинга специального программного обеспечения.

7. Элементы программного обеспечения зарегистрированы в ФИПС.
Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
1. Результаты исследования рекомендуются к применению в задачах

мониторинга программного обеспечения систем с массивными гетероген-
ными данными для повышения скорости обработки данных.

2. Дальнейшая разработка темы будет направлена на практическую
реализацию теоретических и алгоритмических результатов, интеграцию в
наиболее распространенные распределенные системы. Развитие результатов
будет направлено на улучшение модифицируемости и реконфигуруемости
программных систем.

Основные результаты диссертации опубликованы в следующих работах:

Публикации в изданиях списка ВАК
1. Кочегаров М.В., Корнеев А.М. Алгоритмизация работы программной системы

мониторинга для сетей критической инфраструктуры// Системы управления и информа-
ционные технологии, №4(94), 2023. С. 68-73.

2. Божко Л.М., Атласов И.В., Мутина Е.И., Сорокин С.А., Кочегаров М.В. Модели-
рование вероятностных баз данных на основе информационной диссоциации запросов и
коэффициента распространения// Системы управления и информационные технологии,
№2(96), 2024. С. 15-20.

3. Кочегаров М.В., Божко Л.М., Ермаков С.Г. Стохастическая модель оптимального
функционирования распределенной интегрированной энергетической системы, основан-
ная на многосценарном моделировании результатов мониторинга// Системы управления и
информационные технологии, №3(97), 2024. С. 16-24.

4. Камиль В.А.К., Кочегаров М.В., Мутин Д.И. Аналитическое моделирование мно-
гокластерной системы специального назначения на основе нескольких сценариев монито-
ринга// Моделирование, оптимизация и информационные технологии. 2024;12(4). URL:
https://moitvivt.ru/ru/journal/pdf?id=1713.

5. Кочегаров М.В., Божко Л.М., Питолин А.В. Оценка эффективности модели мно-

22

гокластерной системы специального назначения на основе нескольких сценариев монито-
ринга// Системы управления и информационные технологии, №4(98), 2024. С. 14-19

Публикации в изданиях, индексируемых в WoS
6. Kravets O.Ja., Aksenov I.A., Redkin Yu.V., Rahman P.A., Kochegarov M.V.,

Gorshkov A.V., Sorokin S.A. Modeling of neural network monitoring agent to predict traffic
spikes and agent training// International Journal on Information Technologies and Security,
vol.16, no.3, 2024, pp. 49-56. DOI: https://doi.org/10.59035/VDTR2117. WoS:
001296276500005.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
7. Программа интерактивного управления очередью системы мониторинга/ Е.В. Си-

доренко, М.В. Кочегаров, В.А.К. Камиль, К.А.Ж. Амоа. Свидетельство о регистрации про-
граммы для ЭВМ № 2025612449 от 23.01.2025. М.: ФИПС, 2025.

Статьи и материалы конференций
8. Кочегаров М.В. Удаленный мониторинг локализованной беспроводной сети с

использованием технологий искусственного интеллекта// Информационные технологии
моделирования и управления, №4(134), 2023. – С. 302-311.

9. Kochegarov M.V., Kravets O.Ja. Software monitoring – basic approaches and termi-
nology// Modern informatization problems in the technological and telecommunication systems
analysis and synthesis (MIP-2024’AS): Proceedings of the XXIX-th International Open Science
Conference. - Yelm, WA, USA: Science Book Publishing House, 2024. Pp. 164-170.

10. Кочегаров М.В. Анализ мониторинга ресурсов и требований систем мониторин-
га программного обеспечения// Информационные технологии моделирования и управле-
ния, №1(135), 2024. – С. 61-67.

11. Кочегаров М.В., Кравец О.Я. Разработка эталонной архитектуры системы
управления мониторингом средств программного обеспечения // Наука и технологии: пер-
спективы развития и применения: сб. статей VII Междунар. НПК. - Петрозаводск: МЦНП
«НОВАЯ НАУКА», 2024. - С. 14-22.

12. Кочегаров М.В., Кравец О.Я. Мониторинг сетевого трафика и поведения уст-
ройств в сетях критической инфраструктуры// Экономика и менеджмент систем управле-
ния, №3(53), 2024. – С. 89-98.

13. Кочегаров М.В. Оценка качества эталонной архитектуры системы управления
мониторингом средств программного обеспечения// Информационные технологии моде-
лирования и управления. №4(138), 2024, с. 270-277.

Подписано в печать 21.03.2025.

Формат 60х84/16. Бумага для множительных аппаратов.
Усл. печ. л. 1,0. Тираж 80 экз. Заказ №146.

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»
394026 Воронеж, Московский просп., 14