отзыв
на автореферат диссертации Кочегарова Максима Викторовича «Ва­
риативная архитектура систем мониторинга специального программ­
ного обеспечения на основе аппарата сценарного моделирования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.3.5. «Математическое и программное обес­
печение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Актуальность темы диссертации Кочегарова Максима Викторовича «Ва­
риативная архитектура систем мониторинга специального программного обес­
печения на основе аппарата сценарного моделирования» обусловлена тем, что
настоящее время стремительное развитие сложных и разнообразных программ­
ных систем требует постоянного мониторинга, так как их поведение часто про­
является в процессе выполнения, например, во взаимодействии с другими про­
граммами или окружающей средой.

Среди полученных результатов интерес представляет стохастическая мо­
дель оптимального функционирования программных систем мониторинга рас­
пределенных энергетических систем с динамическим переходом к детермини­
рованной оптимизации при различных сценариях эксплуатации на основе мето­
да сценарного анализа и обеспечивающая в конечном итоге повышение средней
мощности энергопотребления вместе с энергоэффективностью системы.

Обоснованность сформулированных автором диссертации основных
научных положений подтверждается корректным применением методов теории
вероятностей, теории принятия решений, методов объектно-ориентированного
программирования, а также результатами прикладных экспериментов и иссле­
дования предложенных моделей и алгоритмов.

Представленная в главе 4 иерархия процесса исполнения запроса в соста­
ве декомпозиции запроса, локализации данных, глобальной оптимизации и ло­
кальной оптимизации не является единственной. Есть и другие варианты
иерархии, которым соискатель не уделил достаточно внимания.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям ВАК
России, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 2.3.5,
а ее автор, Кочегаров Максим Викторович, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук.
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